富津市献血推進協議会会議録

１ 会議の名称 平成２７年度富津市献血推進協議会

２ 開催日時
平成２７年４月１７日

午後２時００分～午後２時３０分

３ 開催場所 富津市役所４０１会議室

４ 審議等事項
(1) 平成２６年度事業実績報告について

(2) 平成２７年度事業実施計画（案）について

５ 出席者名

（委員）佐久間清治、磯貝睦美、刈込浩一、

三枝奈芳紀、相澤靖司、森田久、福原好子、

石渡政弘、大内麻身子、望月裕里、白石良造、

在原政司

（事務局）千葉県赤十字血液センター

伊藤推進課長、草薙推進員

赤井健康づくり課長、藤嵜課長補佐、

平野主査、石橋主事

６ 公開又は非公開の別
公開 ・ 一部非公開 ・ 非公開

７ 非公開の理由 富津市情報公開条例第２３条第 号に該当

８ 傍聴人数 ０人（定員１０人）

９ 所管課
健康福祉部健康づくり課

電話 ０４３９－８０－１２６８

10 会議録（発言の内容） 別紙のとおり

平成２７年度富津市献血推進協議会会議録

発言者 発 言 内 容

赤井課長

（事務局）

会長（市長）

刈込委員

血液センター

伊藤推進課長

赤井課長

（事務局）

議長（市長）

委員一同

議長（市長）

藤嵜課長補佐

（事務局）

議長（市長）

委員一同

平成２７年度富津市献血推進協議会の開会を宣言

本日の会議が、委員数１６名のうち、出席委員１１名、欠席委員

５名で、会議が成立することを報告

会議の公開について説明

本日は傍聴人はいない。

会長挨拶

千葉県君津健康福祉センター副センター長挨拶

千葉県赤十字血液センター推進課長挨拶

議事進行が、協議会設置要綱第６条により、会長であることを説

明

議長を務めさせていただく。

会議録署名委員の指名

指名は会長一任でよろしいか。

異議なし

会議録署名委員は、森田委員と白石委員を指名

次第３、議題に入る。

議題１、平成２６年度富津市献血推進協議会事業実績報告につい

て事務局の説明を求める。

資料により説明

（説明要旨）

平成２６年度富津市献血事業実績報告

400ml 献血 1,050 人 200ml 献血 181 人 合計 1,231 人

34 会場で実施

質問があればお願いしたい。

特になし

議長（市長）

藤嵜課長補佐

（事務局）

議長（市長）

委員一同

議長（市長）

血液センター

伊藤推進課長

質問ないため承認としたい。

議題２、平成２７年度富津市献血推進協議会事業実施計画（案）

について事務局の説明を求める。

資料により説明

（説明要旨）

平成２７年度献血目標

県目標 400ml 献血 590 人 200ml 献血 80 人 合計 670 人

市目標 400ml 献血 1,121 人 200ml 献血 152 人 合計 1,273 人

平成２７年度事業計画

延べ 37 か所で実施予定

質問があればお願いしたい。

特になし

質問ないため承認としたい。

続いて次第４、千葉県の献血状況について説明いただく。

千葉県の献血状況について

平成 26 年度献血受入れ状況 231,418 人 受入目標の 93.1％

前年比 11,960 人の減少

平成 27 年度献血受入れ目標 233,849 人

5 月は休日が多いため、多くの方に協力をいただいた。10 月は 31

日の中で 12 日間雨が降り、大きな影響を受けた。2月に関しては寒

さが厳しく、日数も少ないため減少している。

どんな状況でも日々血液を必要としている患者がいるため、安全

な血液を安定して供給できるように皆様のご協力をいただきたい。

年齢別の献血者数を見ると、中高齢の方々によって支えられてい

て、若者の献血が少ない。これから中高齢の方が患者として血液が

必要になった場合に、血液の確保が厳しくなっていく。若者で献血

経験がない方、経験はあるものの再来されていない方々に推奨して

いかなければいけない。全国的な対策として複数回献血クラブがあ

り、会員数を増加させていく対策を取っている。千葉県の登録者数

は平成 26 年度までに 54,000 人の登録をいただいている。平成 27 年

度においては、プラス 40,000 人の目標を立て、合計 94,000 人の登

録を目標とする。会員数の増加を計ることによって、全体的な献血

者の増加に繋げたいと考えている。血液センターでは将来を見据え

た対策として、小中学生を対象に血液センターや医療現場の見学会

として「キッズセミナー」を開催し、高等学校や大学では献血の出

前講座を実施している。このような啓発活動を継続していくことに

よって、献血者を増やしていきたい。

議長（市長）

委員一同

議長（市長）

赤井課長

（事務局）

何か質問があればお願いしたい。

特になし。

以上で本日の会議を終了する。

平成２７年度富津市献血推進協議会の閉会を宣言